
                                                                 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                             26.12.2018.                    

 

84 

   
488 
На основу члана 32. тачка 4. и члана 66. став 3. 

Закона о локалној самоуправи (,,Сл. гласник РС'', 
бр.129/07, 83/2014-др. закон, 101/2016-др. закон и 
47/18), члана 104. став 3. Закона о основама система 
образовања и васпитања ("Сл. гласник РС", број 88/17), 
члана 2. Уредбе о критеријумима за доношење акта о 
мрежи јавних предшколских установа и акта о мрежи 
јавних основних школа ("Сл. гласник РС", бр. 21/18) и 
члана 19. Статута града Крушевца ("Сл. лист града 
Крушевца",бр. 8/08, 5/11 и 8 /15),  

Скупштина града Крушевца, на седници одржаној 
25.12.2018. године, донела је  

 
О Д Л У К У 

 
I - Усваја се Елаборат о развоју мреже јавних 

предшкол-ских установа на територији града Крушевца 
за период 2019-2023. године. 

 
II - Ову Одлуку са Елаборатом објавити у 

"Службеном листу града Крушевца". 
 

     СКУПШТИНА ГРАДА КРУШЕВЦА 
  

I Број: 022-456/2018        ПРЕДСЕДНИК  

         Живојин Милорадовић, с.р. 

 

*   *   * 
 

ЕЛАБОРАТ  
 

 О РАЗВОЈУ МРЕЖЕ ЈАВНИХ ПРЕДШКОЛСКИХ 
УСТАНОВА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА 

КРУШЕВЦА ЗА ПЕРИОД 2019-2023. ГОДИНЕ 
 

Уводна реч Градоначелника 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Градоначелник Јасмина Палуровић  
 
Традиција организоване бриге о деци у Крушевцу 

траје више од 125 година. Она почиње  1891. године 
када је група грађана дубоко свесна значаја друштвеног 
деловања на васпитање младог покољења, исказала 
жељу да отвори Дечију забавну школу. Данас смо 
изградили савремену установу за децу - Предшколску 
установу за децу ,,Ната Вељковић''.  

Ове године Влада Републике Србије донела је 
Уредбу о критеријумима за доношење акта о мрежи 
јавних предшколских установа.  

Пре доношења наведеног акта, потребно је да ми 
као локална самоуправа урадимо елаборат који ће 
садржати развојни план мреже израђен на основу 
тренда природног прираштаја деце, као и миграционих 
кретања,за период од 5 година.  На овај начин, желимо 
да нашој деци обезбедимо да расту и развијају се у 
квалитетној васпитно - образовној средини  и да сви 
заједно пратимо њихово напредовање.  

 
             ГРАДОНАЧЕЛНИК  

         Јасмина Палуровић, с.р. 
 
 
1. УВОД   
 
Влада Републике Србије донела је Уредбу о 

критеријумима за доношење акта о мрежи јавних 
предшколских установа и акта о мрежи јавних 
основних школа. У складу са чланом 104. став 3. Закона 
о основама система образовања и васпитања, акт о 
мрежи јавних предшколских установа и јавних 
основних школа доноси скупштина јединице локалне 
самоуправе.   

 Пре доношења наведеног акта, јединица локалне 
самоуправе дужна је да сачини елаборат, који садржи 
развојни план мреже израђен на основу тренда 
природног прираштаја деце, као и миграционих 
кретања,за период од 5 година.  

 
Елаборат садржи податке о:  
1. укупном броју становника, броју и узрасту 

деце, односно ученика на одређеном подручју које је 
дефинисано од стране јединице локалне самоуправе;   

2. специфичностима и величини терена, величини 
насеља, постојању подстандардних насеља, међусобној 
удаљености и саобраћајној повезаности насељених 
места, као и специфичностима брдско-планинских и 
приграничних подручја;  

3. нивоу економског развоја јединице локалне 
самоуправе;  

4. специфичностима локалне традиције, нацио-
нално мешовитим подручјима и подручјима насељеним 
националним мањинама и нивоу развијености установа 
културе и спорта.  

Акт о мрежи јавних предшколских установа 
доноси се на основу следећих критеријума:    

1. једнако право и доступност свих облика 
предшколског васпитања и образовања, без 
дискриминације и сегрегације по било ком основу; 

2. потпуни обухват деце одговарајућег узраста за 
похађање обавезног програма припреме детета пред 
полазак у школу (припремни предшколски програм) 
који траје најмање девет  месеци;  

3. 70% деце обухваћено предшколским 
васпитањем и образовањем, до 2025. године, у складу 
са Националним миленијумским циљевима развоја у 
Републици Србији и другим националним  докумен-
тима и потврђеним међународним конвенцијама;    

4. најмање једна јавна предшколска установа у 
свакој јединици локалне самоуправе;  

5. целисходно формирање васпитних група, у 
складу са законом;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26.12.2018.                                СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                                         
 

 

85 

6. исказане потребе породица за програмима 
предшколског васпитања и образовања, у различитом 
трајању (у целодневном, полудневном и вишедневном 
трајању) и другим облицима рада и услуга;  

7. уважавање специфичности локалне традиције, 
национално мешовитих подручја и подручја насељених 
националним мањинама, као и њиховог Уставом 
загарантованог права на предшколско васпитање и 
образовање на језику националне мањине.    

Да би се успешно, професионално и објективно 
реализовали захтеви дефинисани Уредбом, Градо-
начелник града Крушевца дана 08.06.2018. године 
именовао је Радну група за израду Елабората и акта о 
мрежи јавних  предшколских установа  на територији 
града Крушевца у саставу:  

 
1. Мирко Јовановић, члан Градског већа града 

Крушевца,  
2. Јелена Милановић, помоћник градоначелника 

за друштвене делатности  
3. Весна Живковић, директор ПУ „Ната Вељковић“  
4. Марија Средојевић, психолог, запослена у  ПУ 

“Ната Вељковић“ Крушевац   
5. Далиборка Живковић, сарадник у ПУ “Ната 

Вељковић“ Крушевац  
6. Светлана Видановић, самостални саветник у 

Одељењу за друштвене делатности градске управе 
града Крушевца.  

 
Задатак Радне групе  био је да: сагледа све 

елементе који су од утицаја на утврђивање мреже 
јавних предшколских установа и прикупи потребне 
податке из матичне службе,месних заједница и других 
служби које воде евиденцију о чињеницама које су од 
утицаја на израду елабората и акта о мрежи за наредних 
пет година, посебно имајући у виду број деце и 
процену тенденције кретања броја деце  у периоду од 5 
година; поштује принципе ефикасности, рационалности 
и ефективности; друге критеријуме предвиђене 
Уредбом  о критеријумима за доношење акта о мрежи 
јавних предшколских установа и акта о мрежи јавних 
основних школа (,,Сл. гласник РС“, број 21/18) и 
достави Градском већу радни текст  ради утврђивања 
предлога Елабората и Одлуке.  

 
2. ПРОФИЛ ГРАДА КРУШЕВЦА  

 

2.1.  ГЕОГРАФСКИ ПОДАЦИ  
 
Град Крушевац се налази у централном делу 

Републике Србије. Захвата најјужнији део панонског 
обода и перипанонске Србије. Границе Крушевца су 
између 43º22'17'' северне географске ширине, 21º9' и 
21º34'8'' источне географске дужине. Град лежи у долини 
Западне Мораве и Расине између планина Копаоник, 
Жељин и Јастребац, на површини од око 75 km².   

По свом географском положају и условима за 
функцију саобраћајног средишта у односу на суседне 
општине, подручје Крушевца је покривено искључиво 
копненим комуникацијама. Углавном друмски 
саобраћај представља саобраћајни систем преко кога се 
подручје Крушевца повезује са осталим окружењем.    

Један од главних саобраћајних коридора Е-75, 
повезује Југоисточну Европу и Западну Европу. Он 
дотиче субрегион Крушевца са североисточне стране. 
Такође, град је повезан са магистралним путем М-5, тј. 
Појате – Крушевац – Краљево, при чему ће се на овом 
потезу, у периоду који предстоји, изградити аутопут 
под називом "Моравски коридор".   

Град Крушевац представља економски, 
административни, културни, здравствени, образовни, 
информативни и спортски центар од значаја за 
Расински округ, чије је седиште. Расински округ 
обухвата град Крушевац и општине Варварин, 
Трстеник, Ћићевац, Александровац и Брус. Највећи део 
насеља се налази на надморској висини од 150 – 165 m.   

Град Крушевац се граничи са општином Варварин на 
северу, са општинама Ражањ и Ћићевац на североистоку, 
са општином Алексинац на истоку, а са општинама 
Трстеник, Александровац и Брус на западу и југозападу.   

На слици 1 су дате границе општине, катастарске 
границе и насеља на територији града Крушевца.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Слика 1. Граница општине, катастарске општине и 

насеља на територији града Крушевца 

 
Територија града Крушевца се простире на површи

ни од 854 km², од чега градско са приградским насељим
а обухвата 73,78 km². Удаљеност Крушевца од  

Београда износи 196 km, а од Ниша 80 km (Табела 1)
   
Табела 1. Општи подаци о граду Крушевцу и Расинском округу 

 
Општи подаци  Град 

Крушевац 
Расински 

округ 
 

Површина (km²)   854  2.668  
Број насеља   101 296 

Број градских насеља   1 6 

Број осталих насеља   100  290  
Број катастарских  општина 92 286  
Просечна величина  

катастарске општине (km²)   

8,45 

 

9,01 

 
 

Извор: Републички завод за статистику   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                             26.12.2018.                    

 

86 

2.2. ДЕМОГРАФСКИ ПОДАЦИ  
 
Број становника Расинског округа, према попису 

из 2011. године, је 241.999 становника, при чему 
128.752 становника чине грађани Крушевца, што 
представља 53,21% становника Расинског округа. 

Процењен број становника града Крушевца 
средином 2014. године износио је 125.853 становника, 
док је према попису из 2002. године град Крушевац 
бројао 131.368 становника. Приметан је тренд смањења 
броја становника на територији Крушевца и то за 4,2% 
у 2014. години у односу на 2002. години. Број 
становника на територији Крушевца, само у периоду од 
три године (у 2014. години у односу на 2011. годину), 
смањио се за 2,26%. 

Просечна старост становништва Крушевца 
повећана је са 41 године у 2002. години на 42,7 година 
у 2011. години, односно на 43 године у 2014. години. 
Према попису из 2011. године просечна старост жена је 
43,9 година и већа је од просечне старости мушкараца 
(41,4 године). 

Учешће становништва старијег од 65 година, 
између последња два пописа, повећано је са 16,88% на 
17,74% док се, у исто време, удео младих до 24 године 
смањио са 28,44% на 25,63%. 

Радни контигент становништва (15-64 година), 
према попису из 2011. године, чини 87.510 становника 
(Табела 2). 

Табела 2. Упоредни преглед броја становника, подаци из пописа 2011. 
 

Подаци о становништву 1953 1961 1971 1981 1991 2002 2011 
Број становника у  
Крушевцу   94.827  103.190 118.016 132.972 138.111 131.368 128.752 
Промена броја  
становника у Крушевцу   6.974 8.363 14.862 14.956 5.139 -6.743 -2.616 
Стопа раста броја  
становника у Крушевцу   

7,94 

 
8,82 

 
14,37 

 12,67 3,86 
-4,88 

 -1,99 
Стопа раста броја становника у  
Расинском округу   

6,96 

 
4,44 

 
5,54 

 6,00 
0,59 

 -8,48 -6,72 
Стопа раста броја  
становника у Србији   6,30 8,40 7,90 

7,30 

 
1,20 

 0,90 -5,03 
 

Извор: Републички завод за статистику   
 
3. АНАЛАЗА СТАЊА У ОБЛАСТИ ПРЕДШКОЛСКОГ ВАСПИТАЊА И ОБРАЗОВАЊА  
 
3.1. ИСТОРИЈАТ  
 
Традиција организоване бриге о деци у Крушевцу, 

са повременим прекидима, траје више од 125 година. 
Она почиње од покушаја групе грађана да 1891. године 
отворе Дечију забавну школу, дубоко свесни значаја 
друштвеног деловања на васпитање младог покољења, 
до савремене установе за децу каква је Предшколска 
установа ,,Ната Вељковић''. 

Да је Дечија забавна школа радила и да је са децом 
радио пензиоисани учитељ Сима Симић, сведоче 
забележена сећања савременика тог доба, али не 
постоје подаци до када је радила. 

После I. светског рада у Крушевцу постоје четири 
женска хуманитарна друштва (,,Коло српских сестара'', 
,,Женска подружина'', Друштво,,Кнегиња Милица'', 
Друштво,,Кнегиња Зорка''). Њихова прва и основна 
брига била је помоћ сиромашној деци у одећи и 
исхрани, а затим и васпитање младих девојака и 
младежи уопште. На челу са Наталијом Браловић, која 
је волонтерски обављала дужност прве васпитачице, 
успешно је остварена идеја да општинске власти 
одобре и подрже њихову иницијативу да се у Крушевцу 
отвори прво Забавиште 1928. године.  Крајем 1929. 
године у Крушевац је дошла прва васпитачица, коју је 
послало Министарство просвете, забавиља Љубинка 
Звекић Павлов. Забавиште је радило до пред почетак 
Другог светског рата. 

Прво послератно забавиште отворено је 
1945.године и убрзо прераста у обданиште ,,Закић'' које 
има и јаслену групу, те обухвата децу узраста од 40 
дана до 7 година. Обданиште ,,Закић'' ће од 1945 до 
1965.године бити једина предшколска установа у граду 
за збрињавање деце од јасленог до школског узраста. 

Године 1956.у Пионирском парку у адаптираној и 
опремљеној згради Пионирског дома, почело је да ради 
,,Дечије забавиште'', капацитета 120 деце. У наредне 22 
године постојања ова Установа углавном обухвата децу 
у години пред полазак у школу. 

Све већа запосленост жена и миграција 
становништва из села у град намећу све већу потребу за 
смештајем деце, што доводи до изградње првих 
наменских објеката за целодневни смештај деце. Први 
такав објекат је Дечије обданиште ,,Живка Мићић'', 
изграђен 1963.године, а реконструисан 1988.године. 
Године 1965. изграђен је вртић ,,Радојка Зајић'', који је 
реконструисан 1988.године. Вртић ,,Живка Мићић'', 
вртић ,,Радојка Зајић'' и ,,Дечије забавиште'' у 
Пионирском парку спајају се 1965.године у једну 
установу која носи назив Дечји вртић,,Пчелица''. 

Ова Установа је самостална и самоуправна радна 
организација чија делатност је од посебног друштвеног 
интереса и има социјално-васпитни карактер. За 
управника је постављена Мара Лекић, учитељица. 



26.12.2018.                                СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                                         
 

 

87 

Године 1977.СИЗ за друштвену бригу о децу 
оснива Кухињу, за дечију исхрану ,,Понир'', која 
почиње да ради у Дому,,25.мај'' обезбеђујући исхрану, 
летовање и зимовање за предшколску и 
основношколску децу Општине Крушевац. Кухиња се 
1982. пресељава у новоизграђени економски блок 
капацитета 20000 оброка дневно. 

Потреба за обједињавањем свих функција у 
васпитно-образовном раду, исхрани и рекреацији деце, 
довела је до нове интеграције, те је јануара 1979. године, 
спајањем Дечјег вртића ,,Пчелица'' и Кухиње ,,Пионир'' 
основана Установа за предшколско васпитање, 
образовање и исхрану деце ,,Ната Вељковић''. 

Од 1977. године су у 27 насеља отворена 
забавишта за шестогодишњаке, а мрежа установе се 
убрзано шири. Приметан је већи обухват деце 
предшколским васпитањем и образовањем. Седамде-
сете, осамдесете и деведесете године прошлог века 
карактерише интензиван развој дечије заштите и 
изградња објеката за децу. 

Од 1983. године, као нови облик рада, уведен је 
васпитни рад са децом на дужем болничком лечењу, а од 
септембра 1986. до септембра 2012. године у Установи 
постоји развојна група. Ратне 1999.године је организован 
рад са децом у Програму у ратним условима. 

 
3.2. СТАЊЕ И НИВО РАЗВИЈЕНОСТИ 

ДЕЛАТНОСТИ ПУ,,НАТА ВЕЉКОВИЋ'' 
 
Предшколска установа „Ната Вељковић“ Круше-

вац, основана је 1. јануара 1979. године спајањем 
Дечјег вртића „Пчелица“ и ОУР „Пионир“. 

Основна делатност Установе је васпитање, обра-
зовање, нега и исхрана превентивно-здравствена и 
социјална заштита деце узраста од 6 месеци до поласка 
у школу. 

Организована је у форми три организационе 
целине сходно делатностима којима се баве: 

Организациона јединица „Вртићи“ бави се непо-
средним васпитно-образовним радом, негом, исхраном, 
превентивно-здравственом и социјалном заштитом 
деце узраста од 6 месеци до поласка у школу, 
укључујући и програме од општег интереса – рад са 
децом на болничком лечењу. 

Рад са децом организован је путем различитих 
програма: целодневни, полудневни, посебни, специ-
јализовани, повремени, пригодни и програми пружања 
услуга деци и  породици. 

 
ОРГАНИЗАЦИОНА ЈЕДИНИЦА „ВРТИЋИ“ у 

свом саставу има: 
- 13 ОБЈЕКАТА – вртића комбинованог типа: 

„Невен“, „Звончић“, „Лабуд“, „Колибри“, „Бисери“, 
„Голуб мира“, „Владо Јурић“, „Наша радост“, „Лепти-
рић“, „Пчелица“ „Дечји клуб“, „Сунце“ и „Лане“. 

- 52 ГРУПЕ полудневног боравка деце у којима 
се спроводи обавезни припремни предшколски програм 
при основним школама и у објектима Установе. 

- ГРУПУ ДЕЦЕ НА БОЛНИЧКОМ ЛЕЧЕЊУ. 
- ЛУТКАРСКУ РАДИОНИЦУ „ПЧЕЛИЦА“, 

бави се педагошко естетским осмишљавањем васпитно-
образовне средине; осмишљава очигледна средства 
потребна за реализацију васпитно-образовног рада, 

приредби и манифестација; израђује мекане играчке за 
потребе вртића и тржишта као и друга средства за 
побољшање услова рада (постељине, радне униформе, 
завесе...) 

- „ДРАМСКУ ИГРАОНИЦУ- ПОЗОРИШТЕ 
ЛУТАКА“, припрема, oрганизује и реализује позориш-
не представе, контакт програме и приредбе. Организује 
драмске игре са децом у свим вртићима у форми 
„Драмске радионице“. Планира и реализује културне и 
јавне манифестације. 

- ОБЈЕКТЕ ЗА ОДМОР И РЕКРЕАЦИЈУ –  
вртић „Јеленко“ у Рибаркој Бањи у којем се током 
године реализују целодневни излети и рекреативни 
боравак деце Објекат у Сутомору није у функцији. 

У Установу, кроз различите програме, годишње 
прође више од 5500 деце. 

Васпитно-образовним радом, негом и исхраном, 
превентивно-здравственом и социјалном заштитом, 
различитим облицима и програмима рада Установе 
обухваћено је 3240 деце, разврстано у 146 група.  

 
ОРГАНИЗАЦИОНА ЈЕДИНИЦА „ПИОНИР“ – 

за основну делатност има припрему и дистрибуцију 
хране за децу предшколског узраста. Поред тога, а из 
делокруга свог производног програма, припрема и 
дистрибуира ужине за децу основношколског узраста 
на територији Града Крушевца, преко кантина врши  
продају пекарских и посластичарских производа 
грађанима. Кухиња такође врши  производњу и продају 
појединачних поруџбина за трећа лица и организује и 
спроводи исхрану за кориснике Народне кухиње. 
Кухиња такође врши припрему и дистрибуцију готових 
јела за објекат „Натина кашика“ у Пасажу. 

 
ОРГАНИЗАЦИОНА ЈЕДИНИЦА „ЗАЈЕДНИЧКЕ 

СЛУЖБЕ“, обавља стручне, педагошко-психолошке, 
правне, финансијско-рачуноводствене послове, послове 
безбедности и здравља на раду, послове одржавања и 
обезбеђења објеката и друге послове за потребе 
родитеља, оснивача, пословних партнера и запослених. 

 
3.3. АНАЛИЗА ПРОСТОРНИХ КАПАЦИТЕТА  

 
Предшколска установа „Ната Вељковић“ своју 

делатност обавља у вртићима и прилагођеним про-
сторима. Наведени просторни капацитети углавном 
задовољавају стандарде у погледу површине и броја 
деце.  

Имајући у виду да је све веће интересовање 
родитеља за упис деце у ПУ “Ната Вељковић“ и да се 
сваке године ради анкета са родитељима о њиховим 
потребама за услугама и програмима које реализује ПУ 
„Ната Вељковић“, постоји континуирана потреба за  
збрињавањем деце. У тренутку сачињавања Годишњег 
плана рада за 2018/2019. годину, у целодневном 
боравку је на чекању 187-оро деце, а у полудневном 
боравку, првенствено у групама ван седишта Установе, 
44-оро. Из тих разлога постоји потреба за изградњом 
једног новог вртића и доградњом два постојећа објекта.  

 
 
 
 



                                                                 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                             26.12.2018.                    

 

88 

Табела 3. Просторни капацитети објеката  
                           ПУ „Ната Вељковић“ 

 

Назив 

објекта 

Капацитет 
Површина  

објекта Бр. 
група 

Бр. 
деце 

Невен 17 400 2200 

Звончић 8 185 1104 

Лабуд 10 225 1081 

Лептирић 9 209 1101 

Лане 3 80 150 

Колибри 7 185 967 

Бисери 9 200 946 

Н.радост 9 210 1122 

Сунце 3 80 150 

Г.мира 8 225 1166 

В.Јурић 3 70 315 

Пчелица 12 280 1520 

Дечји клуб 4  70 305 
Објекат у 
Читлуку 4 52 150  

 
Табела 4 се одоси на прилагођене просторе при 

основним школама 
 
 
Табела 4 просторни капацитети прилагођених 

објеката за потребе ПУ“Ната Вељковић“ 
 

Назив објекта-школе 

за смештај деце у полудневном 

боравку   

Број 

радних  

соба 

Површи-
на про-
стора 
(м2) 

при OШ „Ј. Јовановић Змај“ - 

Мудраковац 

 

2 

 

150  

при OШ „Вук Караџић“ 2 150  

Простор у ОШ „Јован Поповић“' 1 30  

 

у ОШ „Кнез Лазар“-Велики Купци 

1.В. Купци 1 54 

2.Мајдево 3 50 

3. Себечевац 1 25 

4. Ћелије 1 54 

  

у ОШ „Станислав Бинички“ - Јасика 

1. Јасика 1 54 

2. Срње 1 17 

3. Шанац 1 54 

4. Велика Крушевица 1 20 

5. Кукљин 1 50 

 

у ОШ „Брана Павловић“- Коњух 

1. Коњух 1 54 

2. Бела Вода 1 40  

3. Љубава 1 35 

4. Лазаревац 1 30 

5. Каменаре 1 30 

У ОШ „Васа Пелагић“ – Падеж 

1. Крвавица 1 40 

2. Шашиловац 1 20 

3. Падеж 1 16 

4. Глобаре 1 12 

5. Вратаре 1 16 
 
У ОШ „В. Станковић Корчагин“ – В. Шиљеговац 

1. В. Шиљеговац 1 30 

2. Каоник 1 30  

3. Сушица 1 20  

4. Ђунис 1 20  

5. Рибаре 1 30  

6. Гревци 1 20 

7. Беласица 1 38 

8. Велико Крушинце 1 37 
 
у ОШ „Страхиња Поповић“ - Дворане 

1. Дворане 1 20 

2. Модрица 1 20 

3. Здравиње 1 25 

4. Сеземча 1 35 
 
У ОШ „В. Савић Јан“ - Паруновац 

1. Паруновац  1 30 

2. Гаглово 1 36  

3. Мали Шиљеговац 1 20 

4. Текије 1 16 
 
у ОШ „Јован Јовановић Змај“ 

1. Велико Головоде 1 60 

2. Кобиље 1 20 

3. Станци 1 35 
 
у ОШ „Деспот Стефан“ – Г. Степош 

1. Горњи Степош 1 28 

2. Наупаре 1 32 

3. Јабланица  1 40 

4. Доњи Степош 1 70 
  
у ОШ „Свети Сава“ – Читлук   

1. Глободер 1 47 

2. Мачковац 1 20 
 
у ОШ „Бранко Радичевић“- Бивоље 

1. Бивоље 1 31 

2. Дедина 1 53 

3. Макрешане 1 28 
 
у ОШ „Драгомир Марковић“ 

1. Трмчаре 1 22 

2. Ломница 1 54 

 
у ОШ  „Жабаре“ 

1. Жабаре 1 40 

2. Пепељевац 1 63 

3. Лукавац 1 60 

4. Мешево  50 



26.12.2018.                                СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                                         
 

 

89 

3.4. АНАЛИЗА ОБУХВАТА ДЕЦЕ  
       ПРЕДШКОЛСКИМ ВАСПИТАЊЕМ И  
       ОБРАЗОВАЊЕМ 
 
Према подацима Матичне службе Градске управе 

града Крушевца број деце узраста од 6 месеци до 6,5 
година је 6072, која представљају потенцијалне 
кориснике различитих услуга и програма Предшколске 
установе «Ната Вељковић». 

Број рођене деце по годинама почев од 01.03.2012. 
године до 28.02.2018. године приказан је у табели 5 и 
на слици 2. Из наведених подака може да се закључи да 
је значајно опадање броја рођене деце забележено у 
2015/16 години, што ће се одразити на број деце која ће 
похађати припремни предшколски програм (2020/2021)  
а затим и полазак у први разред (2021/2022). 

 

 

Табела 5. Број деце узраста 6 месеци - 6.5 година 

 01.03.2012- 

28.02.2013 

01.03.2013-

28.02.2014. 

01.03.2014-

28.02.2015. 

01.03.2015-

29.02.2016. 

01.03.2016-

28.02.2017. 

01.03.2017-

28.02.2018. 

Крушевац 

 
556 555 511 468 564 

Приградско и 

сеоско подручје 
488 454 444 520 477 

Укупно 1035 1044 1009 955 988 1041 
 
 
 
 

556 555 511 468
564

488 454 444
520 477

1044 1009 955 988 1041

0

200

400

600

800

1000

1200

Крушевац Приградско и сеоскоподручје Укупно

 
 

Слика 2 . Број деце узраста 6 месеци-6.5 година 

 

Према подацима ПУ „Ната Вељковић“ дат је преглед укупне популације деце у односу на 
одређену радну годину, као и обухват те популације програмима предшколског васпитања и 
образовања (Табела 6). 

 

Табела 6:  Број деце на територији града и број деце  обухваћене  предшколским   васпитањем  и 

образовањем (у петогодишњем  периоду) 

Радна година 2013/2014 2014/ 2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Број деце на територији Града 7182 7199 6625 6999 6744 6072 

Број група у ПУ 158 157 154 147 147 146 

Број уписане деце 3011 2975 3140 3149 3202 3240 

Просечан број деце у групи 22,9 23,06 20,38 21,42 21,78 22,19 

Проценат обухвата ПВО 41,97 43,16 47,39 45,00 47,47 53,36 



                                                                 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                             26.12.2018.                    

 

90 

 

 

Слика 3. Однос броја деце на територији града и укупно уписане деце у ПУ 
 

 
Из табеле 6 се види да је укупан број деце почев од 

2013/2014 у паду, а да истовремено расте проценат 
обухвата деце различитим програмима предшколског 
васпитања и образовања (Табела 2) 

Сагледавање потреба за збрињавањем деце у цело-
дневном или полудневневном боравку (понуђени про-
грами различите дужине трајања) остварује се непо-
средним увидом у поднесене захтеве родитеља/других 
законских заступника за укључивање детета у 
постојећи систем предшколског васпитања и 
образовања, односно решавањем захтева за отварање 
нових група које подносе родитеља/других законских 
заступника или месне заједнцице. Процена потреба је 
континуирана. 

У априлу 2018. године спроведена је анкета за 
родитеље/друге законске заступнике деце старијих 
васпитних група о избору облика рада за Припремни 
предшколски програм у радној 2018/19. години. 
Највећи број анкетираних родитеља/других законских 
заступника (92%) исказао је потребу за смештајем у 
целодневном боравку.  

Исказане потребе за остваривањем права од општег 
интереса, пре свега рад са децом са сметњама у развоју, са 
децом без родитељског старања, децом на болничком 
лечењу, децом чији су родитељи корисници новчане 
социјалне помоћи, боравак трећег детета су у највећој 
мери, а сходно расположивим ресурсима, задовољене. 

 
Табела 7. Обухват деце предшколским васпитањем и 

образовањем у ПУ ”Ната Вељковић“' у 2018/2019.години 
 

Р. 

бр. 
Облик рада 

Бр.  

група 

Број 

деце 

1. 
Целодневни боравак  
(јаслене групе) 

32 654 

2. 

Целодневни боравак 
(Васпитне групе деце 3 до 
укључивања у програм 
припреме за школу) 

39 
1170 

 

3. 

Целодневни боравак 
(групе ППП у којима су и 
млађа деца) 

22 

626 
(494 деце у 
ППП, 132 

млађе деце) 

5. 

Полудневни облик рада 
(групе ППП у којима су и 
млађа деца) 52 

775 
(541 деце у 

ППП, 
234 млађе 

деце) 

6. 
Група деце на болничком 
лечењу 

 
1 

 
15 

7. 
Програм „Дођите нам  
сви“ 

3 44 

УКУПНО 3284 
 
 
4. ПРЕДЛОГ МРЕЖЕ ВРТИЋА У  
       ПУ ,,НАТА ВЕЉКОВИЋ“ 
 
Предшколска установа „Ната Вељковић“ у 

објектима и просторима које користи у оквиру своје 
делатности развија и остварује  програме предшколског 
васпитања и образовања, и то: 

1. Програм неге и васпитања деце узраста до три 
године, 

2. Програм васпитно-образовног рада са децом 
узраста од три године до укључивања у програм 
припреме за школу, 

3. Припремни предшколски програм, 
4. Васпитно-образовни рад са децом са развојним 

сметњама у редовним групама у предшколској 
установи (инклузија), 

5. Рад са децом на болничком лечењу, 
6. Различити програми и облици у полудневном 

трајању, 
7. Рекреативни боравак и излет деце у вртићу 

,,Јеленко'' у Рибарској Бањи 
 
 



26.12.2018.                                СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                                         
 

 

91 

Предшколска установа обавља своју делатност: 
 
1. У Крушевцу: 
 
а) у објектима: 
 
1. "Невен"у Крушевцу, Босанска 21 за подручје 

МЗ "Деспот Стефан Лазаревић", ,,Прва месна 
заједница'', "Центар" и део МЗ "Бивоље". У вртићу се 
остварују: програм  неге и васпитања деце узраста  од 
шест месеци до три године старости, програм 
предшколског васпитања и образовања деце од три 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни и 
полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
шеснаест. 
 

2. "Звончић"у Крушевцу, Јована Дучића бр.7 за 
подручје МЗ "Прва месна заједница" и део МЗ "Деспот 
Стефан Лазаревић" и МЗ "Бивоље". У вртићу се 
остварују: програм  неге и васпитања деце узраста  од 
шест месеци до три године старости, програм 
предшколског васпитања и образовања деце од три 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни и 
полудневни облик рада), различити програми и облици у 
полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу истог 
или различитог узраста). Капацитет (број група): осам. 
 

3. "Лабуд" у Крушевцу, Војводе Степе 18 за 
подручје МЗ "Мало Головоде" и део МЗ "Прва месна 
заједница". У вртићу се остварују: програм  неге и 
васпитања деце узраста  од шест месеци до три године 
старости, програм предшколског васпитања и 
образовања деце од три године до  укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (целодневни и полудневни облик рада), 
различити програми и облици у полудневном трајању. 
Организација рада са децом: васпитне групе (које могу 
бити формиране за децу истог или различитог узраста). 
Капацитет (број група): девет . 
 

4. "Пчелица" у Крушевцу, Живорада Пауновића 
10, за подручје МЗ "Прва месна заједница" и МЗ 
"Расадник" . У вртићу се остварују: програм  неге и 
васпитања деце узраста  од шест месеци до три године 
старости, програм предшколског васпитања и 
образовања деце од три године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (целодневни и полудневни облик рада), 
различити програми и облици у полудневном трајању. 
Организација рада са децом: васпитне групе (које могу 
бити формиране за децу истог или различитог узраста). 
Капацитет (број група): дванаест. 
 

5. "Наша радост" у Крушевцу, Слатинска 14 за 
подручје  МЗ Расадник" и део МЗ "Багдала". У вртићу 
се остварују: програм  неге и васпитања деце узраста  
од шест месеци до три године старости, програм 

предшколског васпитања и образовања деце од три 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни и 
полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група):девет. 
 

6. "Сунце" у Крушевцу, Слатинска 14 за подручје  
МЗ Расадник" и део МЗ "Багдала". У вртићу се 
остварују: програм  неге и васпитања деце узраста  од 
шест месеци до три године старости, програм 
предшколског васпитања и образовања деце од три 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни и 
полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
три  
 

7. "Лептирић" у Крушевцу, Ћирила и Методија 
5, за подручје МЗ "Веселин Николић" и МЗ "Багдала" . 
У вртићу се остварују: програм  неге и васпитања деце 
узраста  од шест месеци до три године старости, 
програм предшколског васпитања и образовања деце од 
три године до укључивања у програм припреме за 
школу и припремни предшколски програм (целодневни 
и полудневни облик рада), различити програми и 
облици у полудневном трајању. Организација рада са 
децом: васпитне групе (које могу бити формиране за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група):девет . 
 

8. „Лане" у Крушевцу, Слатинска 14 за подручје  
МЗ „Расадник“ и део МЗ "Багдала". У вртићу се 
остварују: програм  неге и васпитања деце узраста  од 
шест месеци до три године старости, програм 
предшколског васпитања и образовања деце од три 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни и 
полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
три. 
 

9. "Дечји клуб" у Крушевцу, Обилићева 60 за 
подручје  МЗ ,,Центар'“  ,,Веселн Николић“ и део МЗ 
"Прва месна заједница". У вртићу се остварују: програм  
неге и васпитања деце узраста  од шест месеци до три 
године старости, програм предшколског васпитања и 
образовања деце од три године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (целодневни и полудневни облик рада), 
различити програми и облици у полудневном трајању. 
Организација рада са децом: васпитне групе (које могу 
бити формиране за децу истог или различитог узраста). 
Капацитет (број група): три. 
 

10. "Колибри" у Крушевцу, Нова Балшићева 6,  за 
подручје дела МЗ "Цар Лазар". У вртићу се остварују: 



                                                                 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                             26.12.2018.                    

 

92 

програм  неге и васпитања деце узраста  од шест 
месеци до три године старости, програм предшколског 
васпитања и образовања деце од три године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни и 
полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
седам. 
 

11. "Бисери" у Крушевцу, Сликара Миловановића 
2, за подручје дела МЗ "Лазарица" и МЗ "Цар Лазар". У 
вртићу се остварују: програм  неге и васпитања деце 
узраста  од шест месеци до три године старости, 
програм предшколског васпитања и образовања деце од 
три године до  укључивања у програм припреме за 
школу и припремни предшколски програм (целодневни 
и полудневни облик рада), различити програми и 
облици у полудневном трајању. Организација рада са 
децом: васпитне групе (које могу бити формиране за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): девет. 
 

12. "Голуб мира" у Крушевцу, Др. Салка 2, за 
подручје МЗ "Уједињене нације" .У вртићу се 
остварују: програм  неге и васпитања деце узраста  од 
шест месеци до три године старости, програм 
предшколског васпитања и образовања деце од три 
године до до укључивања у програм припреме за школу 
и припремни предшколски програм (целодневни и 
полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
девет. 
 

13. "Владо Јурић" у Крушевцу, Липљанска 7,  за 
подручје МЗ "Пакашница". У вртићу се остварују: 
програм  неге и васпитања деце узраста  од шест 
месеци до три године старости, програм предшколског 
васпитања и образовања деце од три године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитне групе 
(које могу бити формиране за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): три. 
 

14. У Мудраковцу, ул Блаже Думовића 66,за 
насељено место Мудраковац.У објекту се остварују 
програм предшколског васпитања и образовања деце од 
3 године до укључивања у програм припреме за школу 
и припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитне групе 
(које могу бити формиране за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): четири. 
 

15. У Читлуку, ул. Ратка Пешића бб,за насељена 
места Читлук, Кошеви и Бегово Брдо. У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године  до укључивања у програм 

припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
четири. 
 

б) у објектима школа  - прилагођени простори: 
 
1. У ОШ ,,Вук Караџић“ програм предшколског 

васпитања и образовања деце од три године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитне групе 
(које могу бити формиране за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): четири. 
 

2. У ОШ ,,Јован Поповић“ програм предшкол-
ског васпитања и образовања деце од три године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (целодневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитне групе 
(које могу бити формиране за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

3. У Паруновцу, за насељена места Паруновац, 
Пасјак, Бован и Капиџија у просторијама ОШ 
„Владислав Савић Јан“. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитне групе 
(које могу бити формиране за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): две. 
 

4. У Гаглову, у просторијама ОШ „Владислав 
Савић Јан“ у издвојеном одељењу у Гаглову.У објекту 
се остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању.  Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
једна. 
 

5. У Малом Шиљеговцу, у просторијама ОШ 
„Владислав Савић Јан“ у издвојеном одељењу у  Малом 
Шиљеговцу. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста).  Капацитет (број група): једна. 
 

6. У Текијама, у просторијама ОШ,,Владислав 
Савић Јан", издвојено одељење у селу Текије, за 
насељена места Текије и Добромир. У објекту се 



26.12.2018.                                СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                                         
 

 

93 

остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада),  различити програми и 
облици у полудневном трајању. Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

7. У Макрешану, у просторијама ОШ ,, Бранко 
Радичевић". У објекту се остварују  програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

8. У Дедини, у објекту ОШ ,, Бранко Радичевић". 
У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада),  различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста).  Капацитет (број група): једна. 
 

9. У Бивољу, у објекту ОШ ,, Бранко Радичевић". 
У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада).,  различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитне групе 
(које могу бити формиране за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): две. 
 

10. У Великом Головоду,у просторијама ОШ         
„Јован Јовановић Змај“. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада),  различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

11. У Кобиљу,у просторијама ОШ,, Јован 
Јовановић Змај,, Крушевац, издвојено одељење у 
Кобиљу. У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада),  различити програми и облици у полудневном 
трајању.   Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

12. У Станцима, у просторијама ОШ,,Јован 
Јовановић Змај" издвојено одељење у селу Станци. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 

и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада) , различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

13. У Глободеру, у просторијама ОШ „Свети 
Сава˝, Читлук-издвојено одељење Глободер, У објекту 
се остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
једна. 
 

14. У Мачковцу, у просторијама ОШ „Свети 
Сава“ Читлук, у издвојеном одељењу у Мачковцу. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада) , различити програми 
и облици у полудневном трајању.   Организација рада 
са децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста).. Капацитет (број 
група): једна. 
 

15. У Великим Купцима, у просторијама ОШ 
„Кнез Лазар“ Велики Купци,за насељена места Велики 
Купци, Штитаре, Гркљане и Мали Купци.  У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању.  Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
једна. 
 

16. У Мајдеву, у просторијама ОШ ,,Кнез Лазар˝, 
Велики Купци, издвојено одељење у Мајдеву. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада) , различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

17. У Себечевцу, у просторијама ОШ ,,Кнез 
Лазар“ Велики Купци. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 



                                                                 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                             26.12.2018.                    

 

94 

18. У Ћелијама, у просторијама ОШ ,,Кнез Лазар“ 
Велики Купци издвојено одељење у селу Ћелије. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада), различити програми 
и облици у полудневном трајању. Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

19. У Јасици, у објекту ОШ „Станислав Бинички“ 
Јасика, за насељена места Јасика и Гавез. У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању.  Организација рада са децом: 
васпитне групе (које могу бити формиране за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
две. 
 

20. У Кукљину, у просторијама ОШ „Станислав 
Бинички“ издвојено одељење у Кукљину, У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању.  Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
једна. 
 

21. У Шанцу, у просторијама  ОШ „Станислав 
Бинички“ издвојено одељење у Шанцу. У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
једна. 
 

22. У Великој Крушевици,у просторијама ОШ 
„Станислав Бинички“, издвојено одељење у Великој 
Крушевици. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста).  Капацитет (број група): једна. 
 

23. У Срњу, у просторијама ОШ „Станислав 
Бинички“, издвојено одељење у Срњу. У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада) , различити програми и 
облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 

децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

24. У Каонику,у просторијама ОШ „Велизар 
Станковић Корчагин“, Велики Шиљеговац, издвојено 
одељење у Каонику, за насељена места Каоник и Јошје. 
У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

25. У Сушици, у просторијама ОШ „Велизар 
Станковић Корчагин“, Велики Шиљеговац, издвојено 
одељење у Сушици, за насељена места Сушица, 
Позлата и Црквина. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

26. У Великом Шиљеговцу, у просторијама  ОШ 
“Велизар Станковић Корчагин“ Велики Шиљеговац, за 
насељена места Велики Шиљеговац и Бојинце. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада), различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитне групе (које могу бити формиране за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): две. 
 

27. У Рибару, у просторијама ОШ „Велизар 
Станковић Корчагин“ Велики Шиљеговац, издвојено 
одељење у Рибару, за насељена места Рибаре, Мало 
Крушинце, Росица, Зубовац, Рибарска Бања и Бољевац. 
У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста).  Капацитет (број група): једна. 
 

28. У Гревцима, у просторијама ОШ ,,Велизар 
Станковић Корчагин“ Велики Шиљеговац, издвојено 
одељење у селу Гревци, за насељена места Гревци и 
Бољевац. У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна 



26.12.2018.                                СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                                         
 

 

95 

29. У Беласици, у просторијама ОШ „Велизар 
Станковић Корчагин“, Велики Шиљеговац, издвојено 
одељење у селу Беласица, за насељена места Беласица, 
Срндаље, Мала Река. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

30. У Великим Крушинцима, у просторијама ОШ 
„Велизар Станковић Корчагин“, издвојено одељење у 
селу Велико Крушинце,за насељена места Велико 
Крушинце и Рлица. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни  предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

31. У Ђунису, у просторијама ОШ “Велизар 
Станковић Корчагин“, Велики Шиљеговац. У објекту 
се остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању. Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу 
истог или различитог узраста). Капацитет (број група): 
једна. 
 

32. У Крвавици,у просторијама ОШ „Васа 
Пелагић“ Падеж, издвојено одељење у Крвавици. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада), различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

33. У Падежу,у просторијама ОШ „Васа Пелагић“ 
Падеж. У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста).  Капацитет (број група): једна  
 

34. У Глобару, у просторијама ОШ „Васа 
Пелагић“ Падеж, издвојено одељење у Глобару. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада), различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 

децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

35. У  Шашиловцу, у просторијама ОШ „Васа 
Пелагић“, Падеж. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.   Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

36. У  Вратарима, у просторијама ОШ „Васа 
Пелагић“ Падеж издвојено одељење у селу Вратаре. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада) , различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

37. У  Љубави, у просторијама ОШ „Брана 
Павловић“ Коњух, издвојено одељење у Љубави. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада) , различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

38. У Лазаревцу, у просторијама ОШ „Брана 
Павловић“ Коњух, издвојено одељење у Лазаревцу. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада), различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста).  Капацитет (број 
група): једна. 
 

39. У Белој Води,у просторијама ОШ „Брана 
Павловић“ Коњух, издвојено одељење у Белој Води. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада), различити програми 
и облици у полудневном трајању. Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста).  Капацитет (број 
група): једна. 
 

40. У Каменару, у просторијама ОШ „Брана 
Павловић“ Коњух, у издвојеном одељењу у Каменару. 
У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 



                                                                 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                             26.12.2018.                    

 

96 

припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста).  Капацитет (број група): једна. 
 

41. У Коњуху, у просторијама ОШ „Брана 
Павловић“. У објекту се остварују програм предшкол-
ског васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

42. У Горњем Степошу, у просторијама ОШ 
„Деспот Стефан“ Горњи Степош. У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању.  Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу 
истог или различитог узраста).  Капацитет (број група): 
једна. 
 

43. У Јабланици, у просторијама ОШ „Деспот 
Стефан“ Горњи Степош, у издвојеном одељењу у 
Јабланици,за насељена места Јабланица, Шогољ, 
Витановац и Мали Купци. У објекту се остварују 
програм предшколског васпитања и образовања деце од 
3 године до укључивања у програм припреме за школу 
и припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

44. У Наупару, у просторијама ОШ „Деспот 
Стефан“ Горњи Степош, у издвојеном одељењу у  
Наупару. У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста).  Капацитет (број група): једна. 
 

45. У Мешеву, у просторијама ОШ „Жабаре“ 
Жабаре, у издвојеном одељењу у Мешеву. У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању.  Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу истог 
или различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

46. У Жабару, у просторијама ОШ „Жабаре“ 
Жабаре. У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 

укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста).  Капацитет (број група): једна. 
 

47. У Лукавцу, у просторијама ОШ „Жабаре“ 
Жабаре, у издвојеном одељењу у Лукавцу. У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању.  Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу истог 
или различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

48. У Пепељевцу, у просторијама  ОШ „Жабаре“ 
Жабаре, у издвојеном одељењу у Пепељевцу. У објекту 
се остварују програм предшколског васпитања и 
образовања деце од 3 године до укључивања у програм 
припреме за школу и припремни предшколски програм 
(полудневни облик рада), различити програми и облици 
у полудневном трајању.   Организација рада са децом: 
васпитна група (која може бити формирана за децу 
истог или различитог узраста).  Капацитет (број група): 
једна. 
 

49. У Дворану, у просторијама ОШ „Страхиња 
Поповић“ Дворане, за насељена места Дворане, Петина, 
Ловци и Пољаци. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању. Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

50. У Сеземчи, у просторијама ОШ „Страхиња 
Поповић“ Дворане,у издвојеном одељењу у Сеземчи. У 
објекту се остварују програм предшколског васпитања 
и образовања деце од 3 године до укључивања у 
програм припреме за школу и припремни предшколски 
програм (полудневни облик рада), различити програми 
и облици у полудневном трајању.  Организација рада са 
децом: васпитна група (која може бити формирана за 
децу истог или различитог узраста). Капацитет (број 
група): једна. 
 

51. У Здравињу, у просторијама ОШ „Страхиња 
Поповић“ Дворане, у издвојеном одељењу у Здравињу. 
У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.   Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

52. У  Модрици, у просторијама ОШ „Страхиња 
Поповић“, Дворане издвојено одељење у селу 



26.12.2018.                                СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                                         
 

 

97 

Модрици. У објекту се остварују програм 
предшколског васпитања и образовања деце од 3 
године до укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

53. У Трмчару, у просторијама  ОШ „Драгомир 
Марковић“ Крушевац, у издвојеном одељењу у 
Трмчару. У објекту се остварују програм предшколског 
васпитања и образовања деце од 3 године до 
укључивања у програм припреме за школу и 
припремни предшколски програм (полудневни облик 
рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или 
различитог узраста). Капацитет (број група): једна. 
 

54. У  Ломници, у просторијама ОШ „Драгомир 
Марковић“, издвојено одељење у Ломници. У објекту се 
остварују програм предшколског васпитања и образовања 
деце од 3 године до укључивања у програм припреме за 
школу и припремни предшколски програм (полудневни 
облик рада), различити програми и облици у полудневном 
трајању.  Организација рада са децом: васпитна група 
(која може бити формирана за децу истог или различитог 
узраста). Капацитет (број група): једна. 

Припадност група матичним вртићима у 
насељеним местима Мудраковац и Читлук, као и група 
у прилагођеним просторима у објектима школа, 
утврђује се Годишњим планом рада Установе . 

Исхрану деце у облицима рада из ове Одлуке 
организује и спроводи кухиња "Пионир"  Установе 
"Ната Вељковић". 

Различити облици и програми васпитно-
образовног рада из члана 18. Закона о предшколском 
васпитању и образовању одвијаће се у полудневном 
трајању у седишту и ван седишта Установе, у складу са 
Годишњим планом рада Установе. 

Услуге породици и деци остварују се кроз 
Саветовалиште за родитеље/друге законске заступнике 
и рад  „Луткарске радионице“. 

Васпитно-образовни рад са децом на болничком 
лечењу организује се у посебној просторији на Дечјем 
одељењу Опште болнице Крушевац. 

Предшколска установа ће Годишњим планом рада 
и Предшколским програмом  утврђивати број група, 
врсте и број сати програма које ће реализовати у 
школској години, у складу са Законом, прописаним 
критеријумима, потребама деце и родитеља/или других 
законских заступника и финансијским могућностима 
града Крушевца. 

 
1. ЗАКЉУЧАК 
 
Полазећи од анализе постојећег стања у 

предшколском васпитању и образовању на територији 
града Крушевца, Акционог плана развоја образовања у 
Републици Србији до 2020. године, потреба родитеља и 
деце, као и могућности локалне самоуправе, у периоду 
до 2023 године планира се следеће: 

1. Повећање обухвата предшколским васпитањем 
и образовањем све деце узраста од 3 године до 
укључивања у програм припреме за полазак у школу, 
кроз: 

 набавку два комби возила за превоз деце 
предшколског узраста на сеоском подручју, 

 подстицање породица из осетљивих група да 
укључе децу раног узраста у систем предшколског 
васпитања и образовања 

 понуду бесплатних различитих програма и 
облика рада у складу са испитаним потребама деце и 
породице. 

 
2. Побољшање квалитета средине за учење и 

развој деце предшколског узраста, кроз: 
 изградњу објекта - вртића на градском 

подручју, 
 преуређење слободног простора локалне 

заједнице за потребе смештаја деце  предшколског 
узраста за целодневни и полудневни боравак у ПУ 

 доградњу два вртића . 
 
3. Унапређивање квалитета сарадње са 

институцијама у локалној заједници ради пружања 
квалитетније подршке деци и породици, кроз 

 отварање Центра за рани развој 
 организацију Рода фестивала 
 
Све наведене мере и активности саставни су део 

Локалног плана акције за децу града Крушевца за 
период 2019-2023 године и радиће се на њиховој 
имплементацији, у складу са годишњим планом 
активности на имплементацији Локалног плана акције 
за децу града Крушевца. 

Годишњим планом рада ПУ “Ната Вељковић“ 
Крушевац за сваку радну годину, планираће се мере и 
активности, са потребним финансијским средствима за 
спровођење циљева дефинисаних Елаборатом. 

 
2. ИЗВЕШТАЈ О СПРОВЕДЕНОЈ ЈАВНОЈ  

             РАСПРАВИ 
 
Јавна расправа о Нацрту Елабората о развоју 

мреже јавних предшколских установа на територији 
града Крушевца за период од 2019-2023 године, 
одржана је кроз отворени састанак Радне групе  и 
представника ПУ,,Ната Вељковић“, начелника 
Школске управе Асковић Зорана, дана 30.11.2018. 
године, у 13 сати, у просторијама Расинског управно 
округа. Јавној презентацији присуствовали су чланови 
Радне групе за израду Елабората и акта о мрежи  јавних 
предшколских установа на територији града Крушевца 
за период 2019-2023 године, чланови Радне групе за 
израду Елабората о развоју мреже јавних основних 
школа на територији града Крушевца и то: Мирко 
Јовановић градски већник, др Јелена Милановић, проф. 
Пољопривредног факултета у Крушевцу, Светлана 
Видановић, самостални саветник у Одељењу за 
друштвене делатности градске управе града Крушевца, 
као чланови обе Радне групе, као и Весна Живковић, 
директор ПУ “Ната Вељковић“, Марија Средојевић, 
психолог, запослена у ПУ „Ната Вељковић“ и 
Далиборка Живковић, сарадник у ПУ „Ната Вељковић“ 



                                                                 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРУШЕВЦА БРОЈ  16                             26.12.2018.                    

 

98 

као чланови Радне групе за израду Елабората и акта о 
мрежи јавних предшколских установа; Драгана 
Иванковић, директор ош,,Бранко Радичевић, Саша 
Јевтић, директор ОШ ,,Драгомир Марковић“, Весна 
Миленковић, в.д. директор ОШ „Страхиња Поповић“ 
Дворане, Драгомир Алексић, директор ОШ ,,Вук 
Караџић“ Крушевац, Драган Игњатовић в.д. директор 
ОШ „Велизар Станковић Корчагин“ Велики 
Шиљеговац, као чланови Радне групе за израду 
Елабората и акта о мрежи јавних основних школа на 
територији града Крушевца за период од 2019-2026 
године. Састанку су присуствовали и директори 
основних школа са територије града Крушевца: Радош 
Стефановић, дир. ОШ „Свети Сава“ Читлук; Иван 
Илић, дир. ОШ „Владислав Савић Јан“ Паруновац; 
Вуко Влаховић, дир. ОШ „Васа Пелагић“ Падеж; 
Снежана Алексић, дир. ОШ „Брана Павловић“ Коњух; 
Јелена Ивановић, дир. ОШ „Нада Поповић“ Крушевац; 
Владан Крпић, дир. ОШ „Кнез Лазар“ Велики Купци; 
Иван Пелаић, в.д.директор ОШ ,,Станислав Бинички,, 
Јасика; Јасна Живковић Брајовић, дир. ОШ ,,Јован 
Јовановић Змај“ Крушевац; Снежана Стефановић 
Милановић, дир. ОШ „Јован Поповић“ Крушевац; 
Весна Митровић, дир. ОШ ,,Жабаре“ Жабаре. 

Нацрт Елабората је био доступан грађанима на 
сајту града www.krusevac.rs у периоду од 10.12.-
14.12.2018. године и грађани су у овом периоду били у 
прилици да се упознају са Нацртом Елабората и 
Нацртом Одлуке о мрежи јавних предшколских 
установа на територији града Крушевца  и доставе своје 
предлоге, примедбе и коментаре. 

У току трајања јавне расправе, осим позитивних 
коментара, није било предлога и примедби на нацрт акта. 

   
                     Радна група за израду Елабората и акта 

                     о мрежи јавних предшколских установа 
Мирко Јовановић,с.р. 

 
 
 
 
489 
На основу члана 12. Закона о туризму ("Сл. 

гласник РС", бр. 36/09, 88/10, 99/11- др. закон, 93/12 и 
84/15) и члана 19. Статута града Крушевца ("Сл. лист 
града Крушевца",  бр. 8/08, 5/11 и 8/15), 

Скупштина града Крушевца, на седници одржаној 
дана 25.12.2018. године, донела је  

 
О Д Л У К У 

 
О УСВАЈАЊУ ПРОГРАМА РАЗВОЈА ТУРИЗМА   

ГРАДА КРУШЕВЦА ЗА ПЕРИОД 2019-2024. 
 

I  - Усваја се Програм развоја туризма града 
Крушевца за период 2019-2024. година. 

 
II - Ову Одлуку са Програмом објавити у 

"Службеном листу града Крушевца". 
 

СКУПШТИНА ГРАДА КРУШЕВЦА 
 

I Број: 022-453/2018        ПРЕДСЕДНИК  

         Живојин Милорадовић, с.р. 

*   *   * 

ПРОГРАМ 

 
РАЗВОЈА ТУРИЗМА ГРАДА КРУШЕВЦА 

ЗА ПЕРИОД 2019-2024. 
 
УВОД 
 
Град Крушевац представља економски, 

административни, културни, здравствени, образовни, 
информативни и спортски центар од значаја за 
Расински округ, чије је седиште. Категорисан као 
туристичко место друге категорије са свим потребним 
предусловима да постане изузетно атрактивна 
туристичка дестинација. Поред града Крушевца, 
Расински округ обухвата и општине Варварин, 
Трстеник, Ћићевац, Александровац и Брус. 

Програм развоја туризма града Крушевца за 
период 2019-2024. је припремљен у складу са Законом 
о туризму и усаглашен са усвојеном Стратегијом 
развоја туризма Републике Србије за период 2016 - 
2025. Програм пружа конкретне предлоге и смернице 
актерима туристичке привреде на подручју града 
Крушевца како би се унапредиле активности у домену 
туризма, подигла конкурентност туристичке привреде и 
обезбедила видљивост града Крушевца на туристичкој 
мапи Србије. 

Основни циљеви Програма су: 
- Одрживи економски и еколошки развој туризма 

у граду Крушевцу; 
- Јачање конкурентности туристичке привреде и 

са њом повезаних делатности на домаћем, регионалном 
и међународном тржишту;  

- Повећање удела сектора туризма у бруто 
домаћем производу града Крушевца; 

- Повећање броја запослених у сектору туризма 
и његовог учешћа у структури укупног броја 
запослених у граду Крушевцу. 

- Стварање имиџа града Крушевца као привлачне 
и конкурентне туристичке дестинације. 

Посебна пажња биће усмерена ка дугорочној 
заштити природних и културних ресурса у функцији 
туризма. 

 
1. ИЗРАДА ПРОГРАМА 
 
1.1. Приступ и методологија рада 

За потребе израде Програма развоја туризма града 
Крушевца за период 2019 -2024. донета је Одлука о 
приступању изради Програма развоја туризма града 
Крушевца за период 2019 - 2024. године од стране 
Градског већа и формирана је Комисијa од шест 
чланова са задатком да изради Нацрт програма развоја 
туризма града Крушевца за период 2019 - 2024. године, 
као и да спроведе јавну расправу о Нацрту документа и 
достави га, заједно са Извештајем о спроведеној јавној 
расправи, Градском већу на усвајање. Од стране 
Комисије формирана су четири радна тима у циљу 
детаљније обраде области битних за развој туризма. 
Радни тимови су образовани за следеће области: 

 


